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Pronašle se u staračkom domu

Prijateljstvo obnovljeno posle pola veka

Medicinska laboratorija

Nastavljeni protesti u 
Vrbasu i okolnim mestima

Porodici Kovačev iz Ravnog Sela potrebna pomoć

Pokrenuli se humani ljudi 
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Uspešni mladi Vrbašani

Vladimir i Nikola 
na velikoj 
fudbalskoj sceni

Nemanja i Milena 
Vujanić, vlasnici 

farme koza u 
Vrbasu

Kvalitetni
kozji proizvodi
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• Dramsko-muzički program
     21. i 22. februara.

Povodom 150 
godina od 
rođenja
Jožefa
Pehana 

“Putevi i staze”
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U toku bojkot  na pet dana velikih trgovinskih lanca

Potrošači neće da ih pljačkaju?
• Prvi jednodnevni bojkot prema zvaničnim podacima pokazao je da je    
     promet kod nas bio manji za 37 posto, ali cene nisu pale nakon bojkota.

Vest za paore

Dizel i dalje
179 dinara

• Zaposleni u ravnoselskoj školi “Branko Radičević” pokrenuli su 
akciju prikupljanja pomoći porodici Kovačev kojoj je usled požara 
izgoreo krov kuće i pomoćni objekti.

• Mladi Vrbašani, fudbaleri, potvrdili su još jednom svoj talenat.
Vladimir Mićunović (18) potpisao je prvi ugovor sa FK Vojvodina, a 
Nikola Vujović sa subotičkim Spartakom.    ● ●  strana 15
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Već tradicionalno ovo save-
tovanje  bilo je veoma, plodo-
nosno, ali pre svega stručno, 
kompetentno i korisno za sve 
prisutne na na skupu, kako 
stručnjake, tako i poljopri-
vredne proizvođače. Kako 
je na završnom skupu prof  
dr. Latković, direktorka In-
stituta za ratarstvo i povr-
tarstvo izjavila, savetovanje 
je održano uz dva plenarna 
predavanja i osam panel dis-
kusija, gde se govorilo o kli-
matskim promenama, tržištu, 
neophodnoj pomoći države, 
budžetu koji je ove godine 
u znatnom većem iznosu iz-
dvojilo ministarstvo poljopri-
vrede i o “sledljivosti agrarne 
politike”. Kratko sažete za-
ključke sa ovog skupa izneo 
je učesnik prof. dr Radovan 
Pejanović, koji je kazao da je 
ovo jedno od uspešnijih save-
tovanja na kojima je učestvo-
vao u poslednjih 40 godina 
kako u zemlji tako i van nje. 

“Sagledani su ključni pro-
blemi i to kritički, jer proi-
zvođači hrane imaju veliku 
odgovornost, jer poljopri-
vreda i selo su uvek bili naša 
uzdanica, uzdanica Srbije. 
Tradicionalni pristup u ovoj 
oblasti treba zadržati, ali i 
modernizovati i u tome se 
i kriju rešenja”, rekao je dr 
Pejanović. Dodajući da se od 
odličnog  uvodnog izlaganja 
prof. dr Latković, pa do svih 
panela izdvojilo pet ključnih 
pitanja: održiva poljoprivre-
da, transfer znanja, klimatske 
promene, navodnjavanje i se-
menarstvo, čiji su poslenici 
zapravo u okviru ovog Insti-
tuta od nacionalnog značaja 

za Srbiju. “Mi smo identifi-
kovali probleme naznačeni 
su putevi koji dovode  do 
eventualnih rešenja proble-
ma. Održiva poljoprivreda 
podrazumeva usvajanje 
koncepta mera EU, akcije 
struke, nauke i znanja, kao 
i nove tehnologije i primenu 
veštačke inteligencije na ko-
rist čoveku. Transfer znanja 

podrazumeva stalne eduka-
cije, struku i uključivanje 
institucija, kao i ozbiljniju 
pomoć države. Kod klimat-
skih promena podrazumeva 
se adaptacija primena agro-

tehničkih mera i inovacije, 
ali to podrazumeva, ulaga-
nje i nove investicije, gde se 
mora pojaviti pomoć države 
u vidu kreditnih linija ili ne-
kih drugih mera”, rekao je 
prof. dr Radovan Pejanović. 
Podvlačeći da mali privred-
nik nije u stanju bez pomoci 
države da napravi velika in-
vestiranja, slična je situacija 

kada je u pitanju i četvrti fak-
tror tiče se  razvoja poljopri-
vrede i agrara, a to je  navod-
njavanje. Istina kod navod-
njavanja se može pristupiti 
racionalizaciji kod potrošnje 
vode, ali takođe i investirati u 
nove tehnologije. Peti faktor 
značaja za razvoj agrara i po-
ljoprivrede jeste  semenarstvo 
gde je bitna uloga Instituta i 
drugih ustanova koje se oz-
biljno bave time i semenar-
stvo je ozbiljna potencijalna 
grana, smatra profesor. Na 
kraju skupa prof. dr Latković 
se zahvalila Organizacionom 
i Programskom odboru  za 
odabir   tema, kao i poljopri-
vrednicima zbog kojih smo 
mi tu, rekla je ona.

Potrošači su krenuli u 
akciju, nedavno je održan 
jednodnevni bojkot velikih 
trgovinskih lanaca u Srbiji, 
a prethodno u regionu. Sta-
tistički podaci kažu da su 
efekti bojkota protrošača bili 
nešto bolji u regionu, nego 
kod nas, ali i kod nas nije bio 
loš odziv. Potrošači su ozbilj-
ni u nameri da spreče da ih 
prodavci - veliki marketi, pre-
stanu da pljačkaju nerealno 
visokim cenama, posebno 
prehrambenih artikala, višim 
cenama u odnosu na neke 
evropske zemlje.

Poznato je da je nedavno i 
država zapravo Komisija za 
zaštitu konkurencije obja-
vila  da “visoko dogovorene 
cene” ima pet velikih trgo-
vinskih lanaca u Srbiji i da ih 
treba sankcionisati. Na žalost 
epilog ove konstatacije i rada 
ove Komisije do sada nije 
poznat, ali poznato je da su 
nedavno potrošači bili pozva-
ni da bojkotuju na jedan dan 
te iste velike trgovinske lance.

Poreska uprava je već obja-
vila neke brojke po kojima 
se vidi da je bilo efekta u ka-
žnjavanju ovih trgovinskih 
lanaca. Predsednik Udru-
ženja za zaštitu potrošača 
Efektiva, Dejan Golubović, 
ponovo je pozvao potroša-
če na bojkot ali ovog puta na 
bojkot od pet dana od 10. do 

14. februara. Dejan Golubović 
je saopštio za medije rezultate 
prethodnog jednodnevnog 
bojkota. ”U Severnoj Make-
doniji  promet je bio niži za 
oko 46 odsto, u Crnoj Gori 
i Hrvatskoj oko 50 odsto ili 
malo više. Oni su uspeli da 
prepolove promet, a mi smo 
tu negde iznad trećine”. Go-
lubović kaže da je u Srbiji 

“oboren” promet od 37 odsto, 
međutim, trgovinski lanci 
ništa nisu promenili nakon 
bojkota.

On objašnjava da Efektiva 
upravo zbog toga  ponovo 
poziva na bojkot, čak smatra 
da su neki lanci ponovo po-
digli neke cene, i da je zbog 
toga ponovo vreme da se boj-
kotuju.

Ostaje samo da se vidi šta će 
ovog puta uraditi građani-po-
trošači, da li će se odazvati na 
novi bojkot. Efektiva smatra 
da je moguće ispoštovati 
ovu akciju, da postoje druge 
radnje za snabdevanje, male 
prodavnice, pijace…

Pa sada nek svako sam 
odluči da li da pruži svoj 
mali doprinos borbi protiv 
pljačkanja. Ekonomisti sma-
traju da takav potez ne može 
uticati na smanjenje inflacije 
i da je kratkog daha, da bez 
mešanja države nema ništa, 
dok potrošači misle da je to 
ipak put ka nižim cenama?!

Novi poziv na bojkot 
trgovinskih lanaca?

Redakcijski komentar

Savetovanje pojoprivrednika i agronoma
održano na Zlatiboru

Semenarstvo naš potencijal
• Institut za ratarstvo i povrtarstvo iz Novog Sada bio je organizator 

59. Savetovanja poljoprivrednika i agronama i  5. Savetovanja agronoma 

Srbije i RS, koje je završeno krajem januara na Zlatiboru.
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Svakoga petka u centru Vr-
basa na glavnom putu gra-
đani 15 minuta stoje i odaju 
počast stradalima od pada 
nadstrešnice na Železničkoj 
stanici u Novom Sadu koja 
se dogodila 1. novembra 2024.

godine. Akcija petnaestomi-
nutne tišine počela je da se 
održava i u  nekim selima, 
kako u vrbaskoj opštini tako 
i u susednim. Pored toga odr-
žavaju se protesti u Vrbasu 
i okolini.  Protest u Vrbasu 

koji su organizovali studenti, 
a pridružili se i građani, po-
novo je održan 6.februara 
u 18 časova okupljanjem na 
Trgu Nikole Pašića.  Nakon 
skupa u centru grada oku-
pljeni su kao i prošlog puta 
otišli u protestnu šetnju, i  
tri puta obišli ulice u užem 
centru grada.  Sve je proš-
lo bez incidenata. Nekoliko 
dana  pre toga, održan je i 
protestni skup u dvorištu Gi-
mnazije „Žarko Zrenjanin“ u 
Vrbasu. U ovoj školi nastava 
se jedno vreme nije odvijala, 
jer su učenici  na plenumu 
doneli odluku da se nastava 
ne izvodi.  U školi je 5. i 6. 
februara održan roditeljski 

sastanak za svako odeljenje 
posebno. Roditelji su se ve-
ćinom izjasnili  za to da se 
nastava izvodi uz skraćene 
časove. Međutim učenici su 
ponovo na plenumu doneli 
odluku da se ne održava na-

stava, tako da neki idu, a neki 
ne. Uglavnom većina matura-
nata  ne ide, već vreme provo-
de u svečanoj sali  Gimnazije. 
U većini drugih škola nastava 
se odvija uz skraćene časove 
u trajanju od 30 minuta.

Nastavljeni protesti u Vrbasu i okolnim mestima 

Porodici Kovačev u požaru izgoreli krov kuće i pomoćni objekti

U Ravnom Selu porodi-
ci Kovačev 5. februara iz-
goreo je  krov na kući, i svi 
pomoćni objekti. Vatrogasci 
su reagovali brzo, ali šteta je 
velika. “Požar u Ružici 13, 
kod našeg Zire. Izgoreli su 
mu svinjci, prasići i veliki 
deo krova na kući. Naša je-
dinica je stigla za 6 minuta 
po pozivu dispečera iz va-
trogasno spasilačkog voda 
MUP-a iz Vrbasa”, oglasili 
su se nakon nesreće iz Dobro-
voljnog vatrogasnog društva 
Ravno Selo. Jedan od prvih 
koji je reagovao i uputio apel 
za pomoć je profesor fizičkog 
vaspitanja Miloš Bjelica, koji 
predaje fizičko detetu ove po-
rodice. Svi zaposleni Osnov-
ne škole “Branko Radičević” 

u Ravnom Selu uključili su 
se u akciju. “Izgorela je kuća 
u Ravnom Selu mom uče-
niku šestog razreda Kova-
čev Velju. On ima još dve 
mladje sestre u našoj školi. 
Pored kuće izgorela je stoka 
od koje su prehranjivali po-
rodicu. Mi zaposleni smo 
se organizovali i skuplja-
mo novčanu pomoć kao i 
naši učenici. Ljudi dobre 
volje koji žele da pomognu 
mogu da se jave meni ili ko-
leginici Smiljani Dragičević 
da se Veljo i sestre što pre 
vrate u svoju kuću jer se od 
vode koja je natopila zidove 
srušio plafon. Sreća je da se 
javio jedan meštanin i dao 
im je da žive u njegovoj kući 
dok se Kovačevi ne snadju. 

Sada im je potrebna naša 
pomoć, siguran sam da ima 
ljudi koji imaju veliko srce i 
žele da pomognu jer ovako 
nešto može i nas da snadje. 
Molim vas podelite ovo da 
vidi što više ljudi!”, objavio 
je Bjelica na društvenim mre-
žama. Istog dana javili su se 
brojni građani i privrednici 
da pomognu. “Hoće ljudi da 
pomognu kada znaju da to 
ide na pravu stranu”, rekao 
je Bjelica.

• Porodici Kovačev usled požara stradala je kuća, stoka i pomoćni objekti. Ostali su bez krova nad glavom, ali i bez 
osnovnog prihoda. Akciju prikupljanja pomoći ovoj porodici odmah su pokrenuli zaposleni u ravnoselskoj školi “Bran-

ko Radičević”. 

Apel za pomoć porodici u Ravnom Selu

“Uspeli smo 7. februara da otvorimo namenski račun za porodicu Кovačev. Ovako 
smo jedino mogli,a da pomoć stigne baš za ono čemu smo je i usmerili: obnova 
kuće i zbrinjavanje porodice Кovačev. Mesečni izvod ćemo odštampati i javno 

prikazati kako bi sve bilo regularno i transparentno. Porodica Кovačev zahvaljuje svima 
na bilo kojoj vrsti pomoći, a vojska humanih ljudi se pokrenula. Samo zajedno možemo 
i svet promeniti,a svaki pojedinačni potez zlata je vredan. Idemo zajedno za četvoro de-
čice i normalan život porodice Кovačev”, naveo je Miloš Bjelica.

Vojska humanih ljudi se pokrenula
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• U Vrbasu, Kuli i okolnim mestima svakoga petka građani u centru stoje u petnaestominutnoj tišini, odajući počast 
stradalima u Novom Sadu.  U centru se povremeno održavaju protesti i protestne šetnje.
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Uspeo bojkot potrošača
• Bojkot pet velikih trgovinskih lanaca od strane potrošača zbog pre-

terano visokih cena proizvoda koji je počeo u petak 31. januara 2024. 
godine dao je rezultat, jer je prema podacima Poreske uprave Srbije pr-

vog dana bojkota izdato gotovo 300.000 fiskalnih računa manje, nego 
dan ranije.

U petak 31. januara 2025. 
godine broj izdatih fiskalnih 
računa je 865.758. U četvrtak 
30. januara 2025. godine broj 
izdatih fiskalnih računa je 
1.157.985. Istog dana prethod-
ne nedelje izdato je 1.103.159. 
U četvrtak 16. januara 2025. 
godine broj izdatih fiskalnih 
računa je 1.095.561. -  saop-
štila je Poreska uprava.Dejan 
Gavrilović iz Udruženja za 
zaštitu potrošača “Efektiva” 
koje je i pozvalo potrošače na 
bojkot kaže za Kurir Biznis da 
ovi podaci govore koliko su 
potrošači nezadovoljni i da su 
se odazvali bojkotu. “Podaci 
pokazuju da je u odnosu na 
petak pre dve nedelja, kada 
nije bilo nikakvog bojkota, 

zabeležen pad broja izdatih 
fiskalnih računa u ovih pet 
bojkotovanih trgovinskih 
lanaca za 21,5 odsto. Podaci 
su nepotpuni i ne pokazuju 
pravu sliku efekta bojkota 
jer nemamo podatke o vred-
nosti prometovane robe, jer 

je neko možda kupio samo 
hleb i za to dobio fiskalni 
račun, a ranijih dana je 
pazario puna kolica. Čak i 
kroz ovaj pad broja računa 
vidi se da su građani neza-
dovoljni”, kaže Gavrilović.

Deset puta manje nego EU
• Prema podacima Eurostata, Srbija je u 2022. godini izdvojila 21,99 
evra po stanovniku za preventivnu zdravstvenu zaštitu. To je skoro de-

set puta manje od proseka Evropske unije (EU) i oko 20 puta manje od 
Nemačke i Austrije. U Srbiji ovo učešće iznosi 2,53 odsto, što nas svr-
stava blizu začelja kolone.

Povodom Međunarodnog  
dana borbe protiv raka  je Eu-
rostat objavio podatke o iz-
dvajanjima evropskih država 
za preventivnu zdravstvenu 
zaštitu. U 2022. godini, ras-
hodi za preventivnu zdrav-
stvenu zaštitu u EU činili su 
5,5 odsto ukupnih izdataka 
za zdravstvo. Ovaj udeo odra-
žava uticaj mera preventivne 
nege aktiviranih da odgovori 
na pandemiju COVID-19, a 
koje su još uvek bile na snazi 
2022. Kao rezultat toga, po-
trošnja za preventivnu zdrav-
stvenu zaštitu porasla je sa 

2,9 odsto u 2019. i 3,5 odsto 
u 2020. na 6,1 odsto u 2021. 
godini. Najveći udeo troško-
va za preventivnu zdravstve-
nu zaštitu u ukupnim zdrav-
stvenim izdacima zabeležen 
je u 2022. godini u Nemač-
koj (7,9 odsto), Austriji (7,4 
odsto) i Finskoj (6,4 odsto). 
Najmanje učešće ima Malta 
(1,2 odsto), zatim Poljska (1,9 
odsto) i Slovačka (dva odsto). 
U Srbiji ovo učešće iznosi 
2,53 odsto, što nas svrstava 
blizu začelja kolone. Izdaci 
za preventivnu zaštitu u EU 
iznosili su 202 evra po sta-

novniku, što je smanjenje od 
šest odsto u odnosu na 2021. 
godinu kada su iznosili 216 
evra po stanovniku. Među 
zemljama EU, Nemačka je 
imala najveće izdatke za pre-
ventivnu negu po stanovni-
ku (458 evra), a slede Austri-
ja (411 evra) i Holandija (312 
evra). Nasuprot tome, Srbija 
i Poljska (22 evra), Rumunija 
(24 evra) i Bugarska (31 evra) 
su zabeležile najniže rashode 
za prevenciju. To je ujedno i 
smanjenje u odnosu na 2021. 
godinu kada je Srbija izdva-
jala 26,54 evra po stanovniku 
za zdravstvenu prevenciju.

• Stiže prva rata poreza na imovinu u ovoj go-

dini. Rok za plaćanje 14. februar.

Visoke kamate
za kašnjenje

Građani, fizička i pravna 
lica, kao i preduzetnici, imaju 
rok za plaćanje prve rate 
poreza na imovinu za 2025. 
godinu do petka, 14. februara.

Iz Uprave za javne priho-
de upozoravaju da kašnjenje 
može doneti visoke kamate 
i kazne. Iznos prve uplate 
u ovoj godini izjednačen je 
sa iznosom koji je plaćen u 
poslednjem kvartalu 2024. 
godine.

Nakon što Poreska uprava 
dostavi nova rešenja, građani 
će imati rok od 15 dana da 
izmire eventualnu razliku 
između uplaćenog akontaci-
onog iznosa i stvarne poreske 
obaveze.

Ukoliko poreski obveznici 
ne prime rešenje na vreme, 
preporučuje se da prvu ratu 

plate u istom iznosu kao po-
slednju iz 2024. godine, kako 
bi izbegli zatezne kamate.

Osim zatezne kamate od 
16,5 odsto na godišnjem 
nivou, fizička lica koja ne 
plate porez na vreme mogu 
biti sankcionisana novča-
nom kaznom od 5.000 dinara. 
Ukoliko dugovanje postane 
dugoročan problem, pore-
ske vlasti mogu pokrenuti 
postupak prinudne naplate, 
što može uključivati i bloka-
du računa dužnika.

Pored toga, ukoliko se iz-
begavanje plaćanja poreza 
utvrdi kao prekršaj obvezni-
ci mogu biti kažnjeni izno-
som do 50 odsto utvrđenog 
poreza, ali ne manje od 5.000 
dinara

Na naplatu  stiže prva rata poreza
na imovinu

Srbija izdvaja najmanje novca za prevenciju

Najviša stopa
inflacije u regionu

Globalni rast troškova 
života, čiji je glavni pokretač 
rast cena nafte i hrane zbog 
rata u Ukrajini, uskoro ulazi 
u četvrtu godinu. Na kraju 
2024, međugodišnja inflacija 
bila je 4,3 odsto, a hrana je 
bila u proseku 4,6 odsto sku-
plja nego decembra 2023, po-
kazuju podaci Republičkog 
zavoda za statistiku (RZS).

„Prošla godina se u Srbiji za-
vršila se najvišom stopom 

inflacije u regionu, a očeku-
je se da u 2025. inflatorna 
kretanja budu blaža”, kaže 
ekonomista Saša Đogović 
za BBC na srpskom. Plani-
rana stopa inflacije za 2025. 
je 3,5 odsto, ali može se oče-
kivati da ide do četiri odsto, 
uzev u obzir dešavanja na 
svetskom tržištu nafte, 
između ostalog  američke 
sankcije u naftnom sekto-
ru”, dodaje.

Prošla godina u Srbiji U pet trgovinskih lanaca se manje kupovalo 

• Na kraju 2024, međugodišnja inflacija bila 
je 4,3 odsto, a hrana je bila u proseku 4,6 od-

sto skuplja nego decembra 2023, pokazuju po-

daci Republičkog zavoda za statistiku (RZS).
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Bački Brestovac pobedio

Rezidba voćaka se izbegava na minusu
• Voćni zasadi se nalaze u fenofazi zimskog mirovanja. Poslednjih dana 
bio je period visokih temperatura koje su veoma opasne za buđenje ve-

getacije, naročito kod ranih sorti koštičavog voća. U zasadima jabuke i 
kruške uveliko se obavlja zimska rezidba ili je ona završena.

U narednom periodu tre-
ba započeti i rezidbu leske. 
Veoma je važno u ovom pe-
riodu u zavisnosti od voćne 
vrste izvršiti i pregled staba-
la na prisustvo štetočina. U 
zasadima kruške uočena je 
pojava imaga kruškine buve 
(Cacopsylla pyri), i već po-
loženih jaja pa u skladu sa 
intezitetom prisustva treba 
početi sa preventivnim tre-
tmanima. Preporuka je pri-
mena mineralnih ulja kojima 
se doda neki od insekticida 
na bazi aktivne materije ci-
permetrin. Tretmane treba 
obaviti u najtoplijem delu 
dana kada je aktivnost ima-
ga najveća. Hladniji period 
koji nas je zahvatio u januaru 
je pogodovao voćnim zasa-
dima, nije ostavio negativne 
posledice jer su stabla u fazi 
zimskog mirovanja i prepo-
ruka je da se u danima kada 
je temperatura ispod nule, 
prekine sa rezidbom da ne 
bih došlo do izmrzavanja 
grana i pucanja stabala. To se 
može desiti kada se prilikom 
rezidbe prave veliki preseci. U 
zasadima leske treba početi 
sa rezidbom i uklanjanjem 
divljih izdanaka. Кod mladih 
sadnica leske, rezidbom se 
formira uzgojni oblik dok se 
kod stabala u rodu, rezidbom 

uglavnom uklanjaju oštećene 
i suve grane i grane koje za-
senjuju krunu. Na stablima 
leske se nalaze formirane rese 
(muški cvetovi) i mešoviti pu-
poljci duž letorasta u kojima 
se nalaze ženski cvetovi. U 
februaru dolazi do opraši-
vanja cvetova, ali oplodnja 
se dešava u maju mesecu. U 
zasadima breskve i nektarine 
registruje se početak vegeta-
cije i bubrenje pupoljaka. U 
ovoj fenofazi naročito treba 
obratiti pažnju na tretma-
ne protiv prouzrokovača 
kovrdžavosti lista breskve 

(Taphrina deformans). Pri-
mena preventivnih hemijskih 
mera zaštite je ključna u spre-
čavanju infekcije ovim pato-
genom. Da bih se ostvarila 
infekcija temperatura treba 
da se kreće u intervalu 5-21 
stepeni i vlaženje tkiva biljke 
u trajanju od 12 sati. S obzi-
rom da u narednom periodu 
nema najavljenih padavina i 
temperature za naredni peri-
od će biti  niske, nema uslova 
za ostvarenje infekcije.

Tamara Pavlica, saradnik 
u biljnoj proizvodnji

Saveti PSSS Vrbas

Pravo na premiju za mleko
• Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede – Uprava za 

agrarna plaćanja raspisalo je Javni poziv za podnošenje zahteva za 
ostvarivanje prava na premiju za mleko za četvrti kvartal 2024. godine.
Zahtevi se podnose od 4. februara do 6. marta ove godine, preko plat-
forme eAgrar, odnosno portala ePodsticaji.

Pravo na premiju za mleko 
ostvaruje pravno lice, predu-
zetnik i fizičko lice – nosilac 
porodičnog poljoprivrednog 
gazdinstva pod uslovom da 
su pre podnošenja zahteva za 
premiju za mleko po ovom 
Javnom pozivu u Registru 
poljoprivrednih gazdinstava 
izvršili obnovu registracije za 
2024. godinu , saopšteno je iz 
resornog ministartsva. Кako 
dodaju, premija se ostvaru-
je za kravlje, ovčije i kozje 
sirovo mleko proizvedeno i 
isporučeno u četvrtom kvar-
talu 2024. godine, odnosno 
u periodu od 1. oktobra do 

31. decembra 2024. godine.
Informacije u vezi sa raspisa-
nim Javnim pozivom dostu-
pne su na telefone Info-centra 
Ministarstva poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede: 
011/260-79-60 ili 011/260-
79-61, kao i kontakt centra 

Uprave za agrarna plaćanja 
011/30-20-100 ili 011/30-20-
101, svakog radnog dana od 
7.30 do 15.30 časova, kao i 
na zvaničnoj veb-prezenta-
ciji eAgrar, na adresi https://
eagrar.gov.rs.

U zasadima voća se pregledaju aktivne rupe od mi-
ševa i ukoliko njihova brojnost prelazi ekonomski 
prag štetnosti (10-50 a.r./ha) vrši se tretiranje cink 

fosfidom uz obavezne mere zaštite. Povećana brojnost i ak-
tivnost glodara se obično susreće kada su blage jeseni sa 
većim temperaturama i ukoliko se u zasadu nalaze ostaci 
plodova koji predstavljaju izvore hrane za iste.

Rupe od miševa
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Ekipa „Kumovi“
na prvom mestu
• Prvi vikend u februaru je, sada već tradicio-

nalno, rezervisan za ,,Čvarak fest“ u Sivcu. Ova 
manifestacija je ove godine proslavila mini jubi-
lej, budući da je održana po peti put, a čvarke 
je topilo gotovo 70 ekipa.

Кao i proteklih godina, dok 
su takmičari topili čvarke, a 
posetioci šetali sivačkom pi-
jacom i obilazili brojne štan-
dove, atmosferu je ulepšao 
Tamburaški orkestar ,,Još 
ovu noć“, a nakon predaje 
čvaraka, dok su sudije odluči-
vale o tome ko će poneti prve 
tri nagrade, nastup su imali i 
članovi folklornog ansambla 
Doma kulture Sivac. Manife-
staciju je otvorila predsednica 
Saveta MZ Sivac, Tatjana Mr-
dak, sekretar Milenko Rajić, 
istakao je da svake godine po-

stavljaju nove standarde, pa 
im je tako plan da narednih 
godina manifestacija bude 
sve kvalitetnija. Po rečima 
glavnog sudije, Tomislava 
Subotičkog, ova manifesta-
cija je organizovana i prepo-
znata sa ciljem da se održe 
stari običaji i kultura. Кada 
je reč o nagradama, treće i 
drugo mesto pripalo je ekipa-
ma iz Sivca, a prvu nagradu 
i pobedu na 5. ,,Čvarak festu“ 
ponela je ekipa ,,Кumovi“ iz 
Bačkog Brestovca, koja je i 
prošle godine pobedila.

Za paore

Dizel i dalje 179 dinara

Ministarstvo poljoprivre-
de, šumarstva i vodoprivrede 
saopštilo je da do 15. febru-
ara i korisnici koji nemaju 
površine upisane u Registar 
poljoprivrednih gazdinsta-
va na dan stupanja na snagu 
Uredbe o ograničenju visine 
cena derivata nafte, odnosno 
do 25. januara ove godine, 
mogu uz NIS Agro karticu 
Naftne industrije Srbije ku-
povati evrodizel i opti dizel 
po ceni od 179 dinara po litru.
Akcija je na taj način proši-

rena na registrovana poljo-
privredna gazdinstva koja se 

bave i drugim granama poljo-
privrede, poput stočarstva i 
pčelarstva, kao i na korisnike 
koji su po osnovu površina 
upisanih u Registar poljopri-
vrednih gazdinstava iskori-
stili limit za kupovinu goriva 
po povlašćenoj ceni, defini-
sanoj na osnovu pomenute 
uredbe. Maksimalna količina 
goriva koju je moguće kupiti 
po akcijskoj ceni je 500 litara.
Kupovina se može obaviti u 
jednoj ili više transakcija na 
svim NIS Petrol i Gazprom 
benzinskim stanicama. 

• Maksimalna količina koja se može nabaviti po toj 
ceni je 100 litara po hektaru, a najviše do 100 hektara.

I ove godine Sivčani su pokazali da imaju veliko 
srce, sluh i osećaj za one kojima je pomoć najpo-
trebnija, pa su tako istopljeni čvarci prodati i 13.500 

dinara je uplaćeno u dobrotvorne svrhe, za lečenje devojčice 
Maše Pleskonjić.

 Sredstva u humane svrhe

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE
INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL



6 www.okonas.info13. februar 2025. HRONIKA

Ove godine predatora je po 
vrbaskom ataru i lovištu po-
kušalo da pronađe i odstreli 
više od dvestotine lovaca. Li-
sica je velika štetočina koja 
nema prirodne neprijatelje pa 
je njen odstrel opravdan, i čak 
neophodan, jer bi povećanje 
broja jedinki ove vrste nepo-
voljno uticao na druge živo-
tinjske vrste. Lisica važi i za 
dosta opreznu i prepredenu 
lovinu koja ume da predoseti 
opasnost i nadmduri lovca u 
mnogim situacijama. To je i 
ono što daje draž hajci u ko-
joj važnu ulogu imaju lovački 
psi i organizovana potera za 
lisicama. Za ovu priliku, pred 
Lovačkim domom u Vrbasu 
okupilo se najviše lovaca iz 
Vrbasa i susednih mesta, ali 
i njihovih kolega iz Topole, 
Požege, Prijepolja, Smede-
revske Palanke, Požarevca, 
Beograda, Novog Sada, Su-
botice, Vršca, Šapca, Valjeva, 
Kikinde, Sombora i drugih 
gradova. Posle okupljanja 
u ranim jutarnjim satima i 
lovačkog doručka, kreće se 
traktorima u najzanimljiviji 
deo ovog celodnevnog doga-
đaja, na postavljene čeke, od-
nosno ka staništu lisica. Njih 
ove godine, po svemu sude-
ći ima poprilično u ataru, o 
čemu svedoči podatak da ih je 
tokom hajke odstreljeno čak 
šest. Ranijih godina taj broj 
je bio manji. Odstreljen je i 
jedan šakal. 
“Možemo reći da je ovo-

godišnja Hajka uspešna jer 
je odstreljeno ukupno se-
dam predatora. Cilj je da ih 

odstranimo što više, kako 
bismo sačuvali prirodnu 
ravnotežu i zaštitili pleme-
nitu divljač u našem lovištu. 
Hajka više nije samo lovna 
već i turistička manfestaci-
ja koja prevazilazi naše Lo-
vačko udruženje, pa su nas 
podržali opština Vrbas i Tu-
ristička organizacija opštine 
Vrbas. Zahvaljujem i lovci-
ma iz Kule, njihovom Udru-
ženju koje nam je pomoglo 
u pripremi, kao i svim go-
stima što su uveličali našu 
Hajku”, rekao je Strahinja 
Đuračić, predsednik Lovač-
kog udruženja “Vrbas 2018”. 

Za najboljeg strelca 25. Haj-
ke na vrbašku lisicu ulovom 
čak dva primerka istakao se 
Stefan Živojinović, lovac iz 
okoline Oplenca i član Lo-
vačkog udruženja “Jelen” iz 
Topole. Nagrade su njemu i 
ostalima uručene na ručku 
koji je organizovan za sve 
učesnike hajke. Glavna na-

grada je lovački karabin. Sve 
lovce u Vrbaskoj hajci, njih 
više od 300, pozdravio je Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas.”Broj učesnika u 
ovoj tradicionalnoj lovač-
koj manifestaciji najbolje 
govori o njenom kvalitetu, 
a istovremeno je potvrda 
potencijala u okviru lovnog 
turizma, kojim Vrbas raspo-
laže. Opština Vrbas i pravi 
entuzijasti, članovi Udruže-
nja lovaca, zajedno činimo 
sve da razvijemo uslove za 
delatnosti vezane za lovstvo, 
ali zajedno, takođe, činimo 
sve da čuvamo životnu sre-
dinu i u skladu sa pravilima 
održavamo ravnotežu u pri-
rodi. Za lovce, ovo je prilika 
i za uspostavljanje dobrih 
odnosa među udruženjima, 
planiranje zajedničkih ak-
cija, druženje lovaca. Na-
dam se da će ti odnosi i ta 
prijateljstva doprineti da 
nas sledeće godine u Hajci 

na vrbasku lisicu bude još 
više”, poručio je Glušac i naj-
boljim pojedincima i društvi-
ma čestitao na rezultatima u 
današnjem lovu.

Druženju i ručku nakon 
lova, prethodi i zajedničko 
fotografisanje svih učesnika 
gde se odaje i počast odstra-
njenoj divljači i sumiraju utis-
ci iz lova. 

Lov je definitivno upisan u 
ljudsku genetiku, posebno 
kod muškaraca, kao jedan od 
najstarijih načina sakuplja-
nja hrane, pa ne čudi što se 
i do današnjih dana održala 
potreba za tom delatnošću. 
Kako su okolnosti izmenje-
ne, pa se više na ovaj način 

ne dolazi primarno do hrane, 
tako je lov u savremeno doba 
više neka vrsta zanimacije, 
rekreacije, hobija ili sporta, 
verovatno i potrebe za adre-
nalinom ili povezivanjem sa 
prirodom. Možda pomalo od 
svega.

Složili bi se verovatno i lovci 
iz Vrbasa, članovi ovdašnjeg 
Lovačkog udruženja “Vrbas 
2018”, kao i njihove kolege, 
gosti i lovci iz drugih mesta 
okupljeni na tradicionalnoj 

“Hajci na vrbašku lisicu”. Svi 
gosti su pohvalili visok nivo 
koji je tokom četvrt veka oču-
vala ova manifestacija, kao 
i gostoprimstvo ovdašnjih 
lovaca. 

Hajka na vrbašku lisicu 

• Za najboljeg strelca 25. Hajke na vrbašku lisicu, ulovom čak dva pri-
merka, istakao se Stefan Živojinović, lovac iz okoline Oplenca i član Lo-

vačkog udruženja “Jelen” iz Topole. Ustreljeno je još pet predatora, če-

tiri lisice i jedan šakal. 

Tradicija duga četvrt veka svakog februara u Vrbasu okuplja lovce 
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Ekološkom pokretu Vrbasa 
stigla je ponovo informaci-
ja da se protivpravno istače 
klanični otpad pored puta 
na relaciji Kucura – Zmaje-
vo. Tim povodom oglasio se 
EP. “S obzirom na neuspelo 
posredovanje između nadlež-
nih lokalnih službi i malih 
klaničara, nastavili smo sa 
zaštitom životnog ambijen-
ta pravnim mehanizmima. 
Pošto lokalna samouprava, 
kako kažu, nema uslove za 
prijem, a klaničari sredstva 

da dostignu te uslove, neko 
mora da zaštiti prirodu koja 
to trpi za posledicu. Naime, 
u gradski prečistač ne bi 
smeo da se ispušta agresivan 
tečni otpad poput krvi, jer bi 
mogao da naruši bakterijsku 
ravnotežu u bazenima i time 
da ugrozi biološki tretman 
otpadne vode. Кlanični otpad 
generalno treba da prođe pri-
marni tretman sa eventual-
nom sterilizacijom, pasteri-
zacijom, usitnjavanjem, ho-
mogenizacijom... u zavisnosti 

da li će se u narednoj fazi bi-
ološki tretirati ili pripremiti 
za, recimo, biogasno postro-
jenje. Tek u tom slučaju bi 
mogao ispuniti uslove da se 
bezbedno odloži ili da nađe 
svoju novu, korisnu ulogu. 
Preuzimanje takvog materi-
jala od strane kafilerije Žibel 
u Bačkoj Topoli im je takođe 
preskupo. Država na žalost 
nema sluha da sufinansira 
deo troškova zbrinjavanja 
takvog otpada. A navodno 
im je zaštita životne sredine 

prioritet. Definitivno nije!U 
želji da kroz razgovor prona-
đemo dobru volju za izlazak 
iz začaranog kruga zagađenja, 
prijava, kažnjavanja, “podmi-
ćivanja”, “burazerske ekono-
mije”... naišli smo dakle na 
prilično tvrd stav obe strane, 
koje nisu raspoloženi za bilo 
kakva ulaganja, neophodna 
da se unapredi situacija. Niko 
nema novca za učešće niti 
viška vremena da se pozaba-
vi dostupnim fondovima za 
ovakve, ekološke projekte. Za 

npr. povoljne bankarske kre-
dite, kod kojih bi opština sufi-
nansirala, recimo kamatu. Da 
li je ta stavka u budžetu javni 
interes? Mislimo da jeste, a 
priupitaćemo i građane. Na-
stavljamo ipak borbu, prijave 
i pregovore gde god nam se 
ukaže prilika. Mi ćemo raditi 
svoj posao uprkos lošim kar-
tama koje su nam dodeljene. 
Nema očajavanja”, navodi se, 
između ostalog, u saopštenju 
Ekološkog pokreta Vrbas.

• Na dojavu građana, još jedna prijava protivpravnog istakanja klaničnog otpada u drenažni kanal koji se nalazi kraj 
druma Кucura – Zmajevo.

Protivpravno istakanje klaničnog otpada

Akcija lokalne samouprave u Malom Iđošu

• Zagađena reka Krivaja godinama je veliki problem stanovnicima Ma-

log Iđoša.

Deklaracija za spas reke Krivaje

Opština Mali Iđoš je usvoji-
la Deklaraciju povodom zaga-
đenja reke Krivaje na njenoj 
teritoriji. Navodeći da se sa 
ovim problemom bore već 
osam godina, ponovo su uka-
zali da je najduža vojvođan-
ska reka pretvorena u kanal 

otpadnih voda koje su pre-
mašile kapacitete pomenutog 
toka koji više nije u stanju da 
razgradi štetne materije, pre-
nosi portal novosti.rs. Sve to, 
podsećaju u Malom Iđošu, 
utiče i na kvalitet vazduha, 
zbog čega su se obratili po-

krajinskom inspektoru zašti-
te životne sredine i vodnom 
inspektoru, Ministarstvu za 
ekolgiju, Pokrajinskom se-
kretarijatu za urbanizam i 
zaštitu životne sredine, JVP 

“Vode Vojvodine”...

Pripreme za 41. 
Кobasicijadu u Turiji 

Za program manifestaci-
je, može se očekivati velika 
posećenost na predstojećoj 
Кobasicijadi. Organizatori će 
se i ovoga puta potruditi da 
sve bude na još višem nivou 
nego što je to bilo u prethod-
nim godinama. Centralni 
deo manifestacije planiran 
je za subotu, 22.februar, kada 
će biti izneta najduža koba-
sica, ovoga puta duga 2.041 

metar. Takođe, organizato-
ri najavljuju bogat kulturno 

- umetnički program, a po-
sebna posećenost očekuje se 
na koncertu pevača Baneta 
Mojićevića. Koji će se odr-
žati 22. februara u centru sa 
početkom u 19 časova. Orga-
nizatori manifestacije i ovoga 
puta su Mesna zajednica Tu-
rija i opština Srbobran.

• Pri kraju su pripreme za Kobasicijadu u Tu-

riji koja će se održati od 21. do 23. februara. 
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I da je stvarno tačna ona 
kliširana rečenica da život 
piše romane, potvrdile su 
ove dve starice koje imaju 
preko osamdeset godina, za 
koje je taj život uredio da se 
pronađu ponovo skoro posle 
pola veka i to u staračkom 
domu u Vrbasu. Slučaj život 
je uredio i da budu smeštene 
u istoj sobi, uopšte ne znajući 
jedna za drugu. Julijana ovde 
boravi skoro dve godine, dok 
je Marija nedavno došla. U 
početku se baš i nisu odmah 
prepoznale, posebno Marija 
nije verovala da je tu pored 
nje - njena školska druga-
rica i prijateljica Julijana,a-
li  to je bila istina na veliku 
radost ove dve žene. Julija-
na je pričljivija i kaže da su 
se  našle posle toliko godina 
i da joj to veoma znači. “U 
osnovnoj školi u Feketiću 
bile smo najbolje drugari-
ce, pa i kasnije, kada smo se 
udale. Ja sam otišla u Novi 
Sad, Marija u Mali Iđoš, čak 

smo se  obe porodile u ja-
nuaru mesecu i tada smo se 
možda  poslednji put videle”, 
priča Julijana, koja  je bila 
puna radosti što je srela svoju 
nekadašnju drugaricu, dok je 
Marija plakala prilikom su-
sreta i prepoznavanja. Isti taj 
život ih je razdvojio pre skoro 
pola veka, Julijana  se udala 
u Novom Sadu, gde je živela i 
radila kao prevodilac. Marija 
je bila domaćica pravila kuću 
u Malom Iđošu. Marija danas 
ima živu ćerku, a Julijana je 
ostala i bez sina i ćerke. U su-
sretu sa novinarima pričaju, 
više govori Julijana, Marija 
je ćutljivija i ozbiljnija. Juli-
jana dodaje da je takva uvek 
bila. “Nismo se videle, preko 
40, možda i 50 godina, ali 
postoje naše zajedničke fo-
tografije i doneće ih Marija 
kada za vikend bude išla 
kući. Život je na mene po-
sebno ostavio traga, ostala 
sam bez dece. Ovde sam 
našla mir,  ‘jedem knjige’, 

stalno čitam u njima sam 
se pronašla”, priča Julijana. 
Nije bio lagan ni život njene 
drugarice Marije, radila 
je kao domaćica, zidala je 
kuću. Život nikog ne mazi, 
brzo prohuji i starost i nemoć 
brzo dođu, one su obe rešile, 
nezavisno jedna od druge, da 
svoj novi život i mir prona-
đu  u prostoru Gerontološkog 
centra u Vrbasu, gde kažu da 
im je dobro. Julijana provodi  
vreme u čitanju i kaže “Nije 
da ne volim ljude. Volim 
ljude, ali ne volim priče o 
bolesti. Ako nešto lepo ne 
mogu da čujem neću ni da 
pričam”. Marija voli da se 
opušta uz šetnju, izlazak vani. 
Ali sada kada su se srele ne-
kadašnje školske drugarice i 
prijateljice, lakše i drugačije 
provode ovo vreme u domu. 
Prvo u zajedničkim šetnja-
ma, pričama, evociranju us-
pomena. “Nisam se smejala 

dok ti nisi došla kaže Juli-
jana Mariji”. Posle priče sa 
novinarima polako odlaze iz 
domskog dnevnog boravka, 
pridržavajući jedna drugu 
u hodu. Da li je Marijina i 

Julijanina poruka da pravo 
prijateljstvo i drugarstvo još  
iz školskih dana nikada ne 
umiru, bez obzira gde ko 
daleko ili blizu  živeo, poseći-
vao se ili ne? Prosudite  sami.

Prijateljstvo 
obnovljeno
nakon pola veka

Pronašle se u staračkom domu

• Julijana Merkva i Marija Pejin, srele se  u sta-

račkom domu u Vrbasu nakon pola veka. Svojevre-

meno bile su najbolje drugarice, od osnovne škole, 

pa do formiranja porodica. Julijana odlazi da živi u 
Novi Sad, Marija u Mali Iđoš i tada, nekako i pre-

staje kontakt, sve do susreta u domu.
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Za Mirka Zeca moglo bi 
se reći da je poseban čovek, 
neobičan, u najmanju ruku 
čudan. Ali nije tako Mirko 
je jedan sasvim običan čovek, 
plemenit i vredan, a takvih 
je nažalost danas malo. Me-
đutim, kada pitate Mirka, on 
ubedljivo i odmah kaže da 
i danas ima veoma dobrih 
vrednihi i čestitih ljudi,on je 
uveren u to, jer ti dobri ljudi 
su mu pomagali da oplemeni 
jednu zelenu zapuštenu povr-
šinu iza svoje kuće. “Moram  
priznati, da je ovoj velikoj 
površini zemljišta iza moje 
kuće, koja je delom privat-
ni plac, a delom državni u 
drugoj polovini zemljišta, 
pretilo da postane  jedno 
veliko smetlište. Ja sam tu 
zaticao smeće, stare stolice 
i druge bačene stvari i onda 
sam rešio da nešto uradim”, 
kaže Zec, tim pre jer upravo 
u neposrednoj  blizini  se 
nalazi i velika deponija koju 
uporno i redovno  čisti “Ko-

munalac”, a nemarni građani 
je ponovo zatrpavaju. Ovako 
Zec  je napravo jedan prelep 
park iza svoje kuće na zado-
voljstvo dece i svih građana 
Kucure. Dosta je trebalo vre-
mena i truda da se ova povr-
šina dovede u red i da izgle-
da danas kao što izgleda, a 
izgleda tako da izaziva veliko 
divljenje ne samo  Kucurana, 
dece, nego i slučajnih prola-
znika i putnika, koji zasta-
nu ili čak zaustave svoj auto 
i ostanu ovde da se odmore. 
Osim bezbroj sadržaja za 
decu, zelenila koje Mirko 
redovno održava, navod-
njava, ovde se nalazi i pravi 
letnjikovac za odmor ili za 
posedeti i popiti kafu, tu je i 
stari bunar, đeram originalni 
bački salašarski, tu su i razne 
slike urađenje od raznoboj-
nog kamena i kamenčića, a na 
samom ulazu postoji kamen 
na kome piše na engleskom 

“welcome to my garden”. “Da 
bih napravio ovo što vidite 

ovde, da izgleda kao sada, 
meni je trebalo dve godine, 
kao što mi je trebala i pomoć  
drugih ljudi, varilaca, mojih 
drugara, jer ideje za izgled 
samog parka dobijao sam 
od svojih prijatelja, kao što 
sam sam došao na ideju da 
oplemenim ovaj prostor”, 
kaže Zec.  Dodajući da je po-
trošio mnogo para, ali pare 
su za trošenje, on smatra, ali  
vredelo je jer  njegov pogled 
svakog dana kada pogleda 
kroz prozor svoje kuće puni 
dušu. Osim toga Mirko kaže 
šta bi drugo radio kada završi 
posao u fabrici, popodne 
uživa u poslu u svom zelenom 
vrtu, ali uživa u zadovoljstvu 
svojih malih sugrađana koji 
su redovni posetioci parka. 

“Potrošio sam dosta para, 
ali dosta su pomogli i dobri 
ljudi iz naše mesne zajedni-
ce sam dobio kosilicu,  tako 
je sve to išlo“, priča Mirko.  
Kaže da ga posao oko Zele-
nog vrta veoma ispunjava, 

nije mu teško da zaliva, ima 
sistem napravljen tako da je 
iza kuće napravio prskalice, 
a vodu povlači iz sopstvenog 
bunara koji se nalazi u dvo-
rištu njegove kuće. Posebno 
kaže da uživa leti, sedi u let-
njikovcu, posmatra putnike 
namernike koji se oduševlja-
vaju ovim njegovim “zelenim 
vrtom”. Ovo nije kraj priče 
za Mirka, on ima planove za 
budućnost, da napravi još 
penjalica za decu, tobogana, 
da se usavršava  ovaj prostor 
dodatnim opremanjem sa-
držaja, ali i zelenila, biljaka, 
drveća…Biće još ulepšava-
nja i ukrašavanja u Zelenom 
vrtu, kojeg Mirko sam održa-

va. “Ništa to nije teško, zali-
vati biljke, počupati travku, 
neki korov, to dođe kao neka 
fiskultura”, kaže Zec. Retki 
su ovakvi pozitivni, vredni , 
dobri ljudi pogotovo danas u 
ovoj eri “sebičizma”. Među-
tim Mirko kaže da nije tako, 
njegovo uverenje je potpuno 
suprotno uz komentar. “Šta 
meni više treba, kućicu 
imam, svoj “puntić” i ovu 
lepotu, na lepotu treba troši-
ti novac, a ne na kafane, kla-
dionice, vikendice, koje su 
negde daleko, ja ovde imam 
sve”. I verujemo ubedio nas 
je  Mirko da on ima sve i više 
od toga.

Mirko Zec napravio zelenu oazu uživanja u Kucuri

• Mirko Zec, Kucuranin iza svoje kuće na površini preko 3.000 kvadrata 
koja je delom u privatnom,a delom u državnom vlasništvu napravio  je 
Zeleni vrt, uređeni prostor sa ljuljaškama, letnjikovcem, penjalicama  i 
drugim sadržajima, postavljenim prevashodno za decu, ali i za uživanje 
-  lep pogled na sređeni zeleni prostor.

Ima dobrih ljudi



10 www.okonas.info13. februar 2025. KULTURA

Očuvanje tradicije i običaja

To pogotovo važi kada se 
sagledaju energičnost, spret-
nost i uigranost kucurskih 
žena da u rekordnom roku 
ispeku rekordan broj kapuš-
njika, tradicionalnog jela 
koje se pripremalo u doma-
ćinstvima ovdašnjih Rusina, 
a danas ga pravi i konzumi-
ra cela Kucura. Vredne su 
bile članice aktiva žena dva 
kulturno-umetnička druš-

tva, KUD “Žetva” i KUD 
“Zavičajno vrelo”. Turistička 
organizacija opštine Vrbas, 
pod čijim okriljem je i orga-
nizovana manifestacija. Na-
gradu “Zlatna kecelja” ovog 
puta dodelila je Slobodanki 
Ruskovski, mada treba napo-
menuti da je specijalitet od 
testa i kupusa mesilo i peklo 
još tridesetak žena. Vredne 
domaćice pripremile su više 

od 2.500 kapušnjika. “Zado-
voljstvo mi je što mogu da 
vas pozdravim na četvrtom 
po redu Кapušnjik festu u 
Кucuri – manifestaciji koja 
je više od gastronomskog fe-
stivala. Ovaj festival je pro-
slava naše tradicije, zajed-
ništva i kulturnog bogatstva. 
Ovde, u Кucuri,  slavimo ku-
linarsko nasleđe, kulturu i 
tradiciju koje nam pokazuju 
da smo zajedno jači i bolji. 
Specijalitet koji predstav-
lja nasleđe naših komšija 
Rusina, postalo je omiljeno 
u svakom domu naše opšti-
ne. Današnja manifestaci-
ja nam na najbolji mogući 
način omogućava da se upo-
znamo još bolje, da uživamo 
u običajima, kulturi i tradi-
ciji naših sugrađana“, rekao 

je Milan Glušac,predsednik 
opštine Vrbas na otvaranju 
manifestacije. Posetioci su 
osim u ovom specijalitetu, 
mogli da uživaju i u ponudi 
drugih gastronomskih proi-
zvoda, a za dobar provod po-
brinuli su se i članovi orke-
stra “Kucurski bećari”. Naj-
mlađe su zabavljali anima-
tori. Kapušnjik Fest postao 
je brend Kucure, ali i čitave 

opštine Vrbas, budući da je 
promovisan i na sajmovima 
turizma. Verovatno je naj-
mlađa gastronomsko-turi-
stička manifestacija na lokalu, 
ali evidentno i sa najvećim 
potencijalom da narednih 
godina privuče mnogo go-
stiju i posetilaca. Sada je na 
redu da sledeći, peti i pomalo 
jubilarni festival, opravda ova 
očekivanja i prognoze.

• Ove godine dodeljene su 32 nagrade, a među laureatima je 
i Danijela Miličić Trebaticki, vaspitačica u PU “Radost” – vrtić 
“Bubamara” u Nadalju. 

Dobitnica vaspitačica iz Nadalja
Svetosavske nagrade uručene u Beogradu

Povodom Svetog Save, 
zaštitnika prosvetnih 
radnika i učenika, mini-
starka prosvete Slavica 
Đukić Dejanović uručila 
je Svetosavske nagrade za 
2024. godinu, pojedinci-
ma i ustanovama koje su 
ostvarile izuzetne rezul-
tate u oblasti obrazovanja 
i vaspitanja tokom pret-
hodne godine. Ove godine 
dodeljene su 32 nagrade, a 
među laureatima je i Da-
nijela Miličić Trebaticki, 
vaspitačica u PU “Radost” 

– vrtić “Bubamara” u Na-
dalju. “Velika mi je čast 
što sam dobitnica Sve-
tosavske nagrade, pri-
znanja koje prepoznaje 
trud, rad i posvećenost. 
Ova nagrada za mene 
predstavlja vrednovanje 
mog ličnog zalaganja i 
doprinos zajednici, i na 
nju gledam kao na po-
tvrdu značaja vrednosti 
poput znanja, predano-
sti i profesionalnog in-
tegriteta. Hvala svima 
koji su prepoznali moj 
trud, kao i svima koji 

me svakodnevno inspiri-
šu da se zalažem za bolje 
sutra. Ostajem posveće-
na vrednostima koje me 
vode u radu, a to su iskre-
nost, pravda, znanje i za-
jedničko dobro”, rekla je 
Danijela Miličić Trebatic-
ki. Ona je po struci master 
vaspitač, ima zvanje peda-
goškog savetnika i sarad-
nik je Zavoda za vredno-
vanje kvaliteta obrazova-
nja i vaspitanja. Danijela 
Miličić Trebaticki je član 
eTwinning zajednice pro-
svetnih radnika Evrope, 
nagrađivana je sa 20 na-

cionalnih i 19 evropskih 
oznaka kvaliteta, dobitnik 
je više nagrada u oblasti 
ekologije i razvoja ekološ-
ke svesti kod dece. Autor 
je, učesnik i nacionalni ko-
ordinator međunarodnih 
obrazovnih projekata, i 
članica u brojnim drugim 
projektima i zajednica-
ma koje okupljaju ljude 
iz oblasti obrazovanja, a 
čiji je zajednički imenitelj 
usavršavanje i promocija 
savremenih veština u vas-
pitno-obrazovnom radu.

     Izvor Srbobran danas

• Iako je održan tek po četvrti put, sve je na Kapušnjik Festu delovalo kao da se radi o manifestaciji koja traje već dugi 
niz godina i decenija.

Kucurani složni domaćini još jednog Kapušnjik Festa

• U slavu prvog srpskog arhiepiskopa i prosvetitelja 

nastupili su izvođački sastavi ovog kucurskog КUD-a, 
a kao specijalni gosti na bini Doma kulture nastupili 

su i Folklorni ansambl i orkestar Кulturnog centra Vr-
basa, kao i КUD “Srbija” iz Кule.

Svetosavski koncert
КUD “Zavičajno vrelo”

Ljubitelji “Zavičajnog vrela” i fol-
klora imali su mogućnost da uži-
vaju u programu koji su činile igre 
i pesme iz svih krajeva Srbije, kao 
i delovi posvećeni Svetom Savi. 
Takođe, koncert je bio prilika da 
se zaslužnim članovima КUD-a, 
brojnim građanima i preduzet-
nicima koji pomažu КUD, kao i 
predstavnicima organa i ustano-
va, uruče zvanične zahvalnice za 
kontinuiranu podršku. Okupljene 
je i ume lokalne samouprave po-
zdravio Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas. ”Zadovoljstvo mi 
je što imam priliku da prisustvu-
jem Akademiji u slavu Svetog 
Save. Njegova svevremena dela 
svakodnevno nas podsećaju i uče 
da budemo bolji ljudi, a očuvanje 
narodne tradicije i običaja, kao 

što to čini КUD ‘Zavičajno vrelo’, 
pomaže nam da očuvamo sebe i 
napredujemo kao zajednica. Op-
ština Vrbas je jedan od najboga-
tijih multietničkih sredina, sa 
više od 25 nacionalnih zajednica, 
i naša je obaveza da negujemo 
i čuvamo to bogatstvo raznoli-
kosti. Da ne dozvolimo da proš-
lost ode u zaborav, da sadašnjo-
sti stavimo pečat nasleđa koji su 
nama ostavili naši preci, i zato 
se kao lokalna samouprava uvek 
trudimo da podržimo što više 
manifestacija ove vrste. Vrbas 
je upravo jak što ima desetine i 
desetine ovakvih manifestacija, 
i hrani ga i krasi mnogo tradi-
cija i kultura”, rekao je Glušac, i 
sam dobitnik jedne od zahvalnica 
КUD-a “Zavičajno vrelo”.
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Petnaest učenika škole u 
Ruskom Krsturu uspešno 
izučava ovaj jezik, pa su tako 
ovom prilikom svoje vršnjake 
i nastavnike upoznali sa kine-
skom kulturom i načinima na 
koje Kinezi proslavljaju ovaj 
praznik, pevali su i recitovali 
na kineskom, a zaposleni na 
Institutu pokazali su im ne-
što više o svojoj tradiciji. Po 
rečima direktorke škole, Na-

talije Budimski, otvoreni su 
za dalju saradnju i u njihovoj 
školi će svakako i nadalje biti 
aktivnosti posvećenih kulturi 
Kine, kako bi je upoznali na 
pravi način.
,,U septembru smo ostvarili 

saradnju sa Konfučijevim 
institutom i omogućili smo 
našim učenicima da fakul-
tativno izučavaju kineski 
jezik, tako da je kao rezul-

tat saradnje, osim 
učenja jezika, go-
stovanje zaposlenih u Kon-
fučijevom institutu, na čelu 
sa njihovom direktoricom, 
koji su nam pokazali nešto 
o svojoj tradiciji. Danas smo 
napravili priredbu u duhu 
kineskog jezika, kombino-
vali smo našu tradiciju, ali 
potrudili smo se da gledao-
ce i učesnike informišemo o 
kineskoj kulturi i načinu na 
koji oni proslavljaju Novu 
godinu. Otvoreni smo za 
dalju saradnju, a svakako 
će u našoj školi biti još ak-
tivnosti posvećenih kulturi 
Kine, kako bismo je upo-
znali na pravi način“, rekla 
je Budimski. Nastavnica ki-
neskog jezika, Maja Brekajlo, 
istakla je da je interesovanje 
dece za učenje jezika u počet-

ku bilo veliko, ali uvek dolazi 
do osipanja, kada đaci shvate 
da ovaj jezik nije jednostavan, 
pa tako kineski sada uči pe-
tanestak đaka i fokus im je 
da se u budućnosti spreme 
za polaganje međunarodnih 
sertifikata i takmičenja iz ki-
neskog jezika.
,,Kada smo krenuli sa uče-

njem jezika interesovanje je 
bilo veliko, ali uvek dolazi 
do osipanja, posebno kada 
oni postanu svesni da to nije 
neki evropski jezik koji im je 
srodan, ali stvarno sam za-
dovoljna jer imamo 14 đaka 
koji aktivno uče i smatram 
da je to veliko za našu školu. 
Naš fokus je da se posvetimo 
jeziku, kako bismo se možda 
spremili za polaganja me-

đunarodnih sertifikata i sa-
mim tim neko takmičenje 
iz kineskog jezika. To jeste 
daleka budućnost, ali malim 
korakom krećemo ka tome. 
Proslava naše i Kineske nove 
godine ima mnogo razlika, 
ali i mnogo sličnosti. Mi 
smo zapravo preuzeli mno-
ge stvari, npr. vatromet i 
petarde. Mi Novu godinu 
više vezujemo za proslavu 
sa društvom, dok je kod njih 
to što mi pre vezujemo za 
Božić, a to je porodica. Ki-
nezi su naseljeni svugde po 
svetu, a kako svoju Novu go-
dinu proslavljaju dve nedelje, 
to im je povod da se vrate u 
Kinu, da se okupe i budu sa 
svojom porodicom“, rekla 
je Brekajlo. 

U organizaciji Gradskog 
muzeja Vrbasa, preciznije u 
organizaciji Bora Vojinovi-
ća, višeg kustosa i istoričara 
biće upriličeno obeležavanje 
150 godina od rođenja Jožefa 
Pehana velikog vrbaskog,a-
li i evropskog slikara. Kako 
smo informisani u progra-
mu će učestovati učenici Gi-
mnazije “Žarko Zrenjanin” i 
Tamburaški orkestar “Brač” 

iz Češke. “Očekuje se do-
lazak češkog ambasadora i 
sada već imamo informaciju 
da je izvesno da će on doći. 
Tako da sada i znamo da će 
21. februara sa početkom u 
19 časova u Bioskopu Jugo-
slavija  biti izveden scensko 
muzički program, za koji 
će biti obezbeđena poseb-
na scenografija na bini, a 
u dramskom prikazu uče-

stvuju - igraju naši učenici  
Gimnazije”, kaže Vojinović 
koji je i autor ovog drama-
sko-scenskog prikaza kao i 
organizator cele manifestaci-
je. Već sutradan 22. februara, 
orkestar iz Češke će izvesti 
opušteniji muzičko- zabavni 
program za posetioce. “Na-
mera nam je da ispričmo ko 
je bio Pehan, na koje pro-
bleme je nailazio, na koje 

zablude. Jožef Pehan je i u 
svojim slikarskim pravcima 
lutao od  ekspresionizma i 
drugih slikarskih pravaca, 
do secesionizma po kojem 
je karakterističan. Ovim 
scenskim prikazom poka-
zaćemo njegov stil života i 
njegov životni puti, svi Vr-
bašani biće upoznati ko je 
on s obzirom da od njega 
u ovom gradu kreće slikar-
stvo, koje se nastavlja kroz 
rad njegovog sina koji je bio 
profesor u Gimnaziji”, kaže 
Vojinović.

Obeležena Kineska  
nova godina
• U Osnovnoj i srednjoj školi sa domom učenika ,,Petro Kuzmjak“ 
u Ruskom Krsturu, u saradnji sa Konfučijevim institutom na 
Univerzitetu u Novom Sadu, obeležena je Kineska nova godina. 

U Ruskom Krsturu 

“Putevi i staze “ 
• Pokrenuta je akcija 150 godina od rođenja vrbaskog slikara Jožefa 
Pehana koja će se manifestovati dramsko muzičkim programom 21. i 
22. februara u Bioskopu “Jugoslavija”.

Manifestacija 150 godina od rođenja Jožefa Pehana
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Na otvaranju festivala, čiji 
će vrhunac biti 2030. godi-
ne na stogodišnjicu rođenja 
Pekića, u ime organizatora 
obratili su se sekretarka za 
kulturu glavnog grada Sneža-
na Tomanović i prof. dr Alek-
sandar Jerkov, koji je nakon 
otvaranja održao predavanje 
o tome kakav je savremeni 
klasik Pekić. Tomanović je 
podsjetila da je velikan juž-
noslovenske i svjetske knji-
ževnosti 20. vijeka Borislav 
Pekić rođen 4. februara, prije 
95 godina, u strogom centru 
grada. „Mjesto njegovog ro-
đenja danas obilježava samo 
spomen-ploča koja ukazuje 
da je na toj lokaciji, u maloj 
varoši tadašnje Jugoslavije, 
rođen jedan od najvećih 
umova ovog govornog pod-
ručja - čovjek vanvremenske 
inteligencije, obrazovanja i 
predanosti. U godini kada 

se obilježava šest decenija 
od objavljivanja njegovog 
prvog romana ,,Vreme čuda“ 
Sekretarijat za kulturu i 
Književno društvo za pro-
učavanje i promociju djela 
Borislava Pekića ,,Srebrna 
ruka“ utemeljio je ovaj fe-
stival sa ciljem njegovanja 
sjećanja na Pekića. Cilj ovog 
festivala je da se Podgorica 
kao grad vrati Pekiću“, ka-
zala je Tomanović. Ona je na-
javila da se u okviru festivala 

planira organizacija stručnih 
predavanja i tribina, umjet-
nička interpretacija njegovog 
djela i nagrađivanje mladih 
stvaralaca putem konkur-
sa.“U okviru festivala već ove 
godine planiramo utemelje-
nje književne nagrade ,,Peki-
ćeva srebrna ruka“, kazala je 
Tomanović. Na to se nadove-
zao Jerkov koji je istakao da 
će nagrada ,,Pekićeva srebrna 
ruka“ graditi novu tradiciju i 
oblikovati kulturu.

Podgorica se vraća velikom piscu

2025.01.31-én került sor a 2. 
Zmaj Kahoot kvízre, melyet 
ezúttal a magyar ajkú diákok 
részére  készítettek a szerve-
zők. A tanulók próbára tették 
tudásukat.

Minden tantárgyat felölelő 
kérdések várták őket. A kvíz 
3 körben zajlott. A nyertesek 
értékes nyeremények tulajdo-
nosai lettek, amelyeket a ver-
seny védnökei biztosítottak 
számukra. Ezért köszönet a 
Boki vegyeskereskedésnek és 
a Švrća könyvkereskedésnek.
A nyertesek: Balázs Erik, 

Szép Dominik és Juhász Vi-
vien

Gratulálunk a győztesek-
nek! A többi ügyes résztve-
vőnek sok sikert kívánunk a 
következő alkalomkor!
Az izgalommal teli kvízt 

Vörös Adrianna, Gluvakov 
Lenke tanárnők koordinálták. 
A kvíz ötletgazdája Greilach 
Martin informatikus volt.
A kvíz legnagyobb tétje 

minden tantárgyból egy ki-
tűnő osztályzat, azaz ötös.

Közzétette: Németh Dezső
                       Szenttamas.rs

Tudáspróba kvíz

• Festival „Pekićeva srebrna ruka“, jedna od najznačajnijih kulturnih 
inicijativa koja će biti realizovana tokom godine u Podgorici, otvoren je 
nedavno na dan kada se veliki pisac Borislav Pekić 1930. godine rodio 
u Podgorici. 

Пущченняяк українська традиція
Українці, подібно до 

усіх східних та південних 
слов̀ ян, у своїйј традиції 
мають багато спільних рис 
коли мова про збереженя 
родинних, сімейних та 
суспільних цінностей. Це, 
навідь у сучасному бурхло-
вому світі, проявляється у 
вигляді потреб традицій-
них зібрань, де ці зв̀ язки 
скріплюються. 

Говорячи про нашу на-
родну минулість то можна 
підгадати і саме причини та 
назви традиційних зібрань, 
розваг, котрі допомагали, 
та й були сутєвими у зміц-
ненні контактів, спілкуван-
ня громади. У зимовому 
періоді це були традиційні 

вечорниці, котрі згуртову-
вали молодь та дорослих у 
домах, під час котрих про-
водиласьі родинно корис-
на робота, але й у добро-
му настрою виникали та 
поглиблювалисй дружні 
контакти та часто-густо це 
була нагода скріплювати й 
контакти у напрямку ство-
рення майбутньої сімейної 
пари. Літом таки зустрічі 

розважального змісту про-
ходили на відкритому, на 
вулиці.

Так, јяк у нашому народі, 
попри дійсну працьо-
витість та схильність до 
гідної поведінки у сенсі 
трудолюбивості, завжди 
було прагненняі розва-

житись, хай би то було і у 
робочому сезоні. Так пісня 
завжди супроводжувала 
важкі роботи, чи то було 
під час весняних робіт, чи 
у жнива, чи осінню під час 
збирання врожаю.

Так було і ранньою 
весною, коли перед Вели-
кодним постом люди згур-
товувались на забавах, що 
називались пущенням, 
щоб,як жартівливо кажуть, 

„пополоскати зуби горіл-
кою від скоромного перед 
постом“.

Пущення, або як зараз 
прийнято назвати таки 
вечорі балями, були раніше 
по усіх наших осередках, 
але часом це занехалось, 
та украјинськиј баль цього 
року відбудеться тільки у 
Кулі.

Це є нагода подружити, 
заспівати наші народні 
пісні у гурті, розважитись... 
Це є один вечір розваг,а 
колись пущенням назива-
ли цілий тиждень перед 
постом що провадився вза-
ємними жартами, піснями 
та відвідуванням один до 
одного у доброму настрої.

              
               Василь Дацишин 

„Pekićeva srebrna ruka“

Вишол учебнїк за руски 
язик у виборней настави

Тих дньох до школох 
сцигнул учебнїк „Беше-
дуйме по руски”, за руски 
язик з елементами нацио-
налней култури наменєни 
школяром першей и другей 
класи у виборней настави.

Авторки учебнїка мaст. 
Оля Яковлєв и мaст. 
Ана-Мария Рац, илустро-
вала го Александра Рус-
ковски, а видал го концом 
2024. року Завод за учеб-
нїки з Беоґраду.

Учебнїк котри давно при-
рихтани, видруковани 
тераз и дзекуюци заклада-
ню Одбору за образованє 
Националного совиту Ру-
снацох. Наш Одбор вєдно 

з Одборами других мен-
шинох посцигли же би ше 
таки учебнїки финансова-
ли зоз ребалансом буджету 
републики Сербиї.

Предсидателька Одбору 
Олена Папуґа тих дньох 
по єден прикладнїк того 
учебнїка уручує учитель-
ком котри робя у школох 
дзе ше руски язик виклада 
як виборни предмет.

На учителькох ше стої 
же би зоз своїх ґрупох до 

Одбору приявели потреб-
не число учебнїкох котри 
наменєни за початне ученє 
руского язика.

                            Рутенпрес

• Sok-sok izgalom után a legjobbak győztek.
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Svi smo bar jednom u živo-
tu čuli priče o čudotvornom 
zdravom kozjem mleku, siru, 
o tome da su koze posebne 
životnje u smislu da se one 
zdravo hrane i da su proizvo-
di od koza zdravi za organi-
zam i ljudsko  zdravlje, ali da 
imaju i lekovito dejstvo. To 
je jedno viđenje sa aspekta 
običnih konzumenata tj. po-
trošača. A sa aspekta vlasnika 
Farme Vujanić, to je  ljubav 
prema ovim  životinjama,ali 
i posao od koga se živi. “Sva-
ki rad ako se radi uporno i 
istrajno vredi i isplati se”, 
kaže mlada vlasnica Milena. 
A kada je u pitanju njen su-
prug  Nemanja, on je odavno 
u ovom poslu, njegovi rodi-
telji odavno su  se bavili živi-
narstvom, pa i dan danas, a 
on je ozbiljnije krenuo u ove 
vode koje se tiču uzgoja koza 
još 2015. godine. Zapravo 
2013, posedovao je samo 13 
koza, a  već 2015. kada je po-
sedovao čak  140 koza. Danas 
gaji 60 koza, alpske i francu-
ske rase. Ranije se više bavio 

mlekarstvom, zapravo proi-
zvodnjom kozjeg mleka, čak 
je proizvodio oko 200 litara 
mleka, ali su brzo shvatili da 
se to baš i ne isplati mnogo, 
zbog uslova na tržištu i da je 
daleko isplativije proizvoditi 
i prodavati proizvode poput 
sireva, jogurta, surutke… Po-
sed na kojem Nemanja ima 
farmu, poveliki je, tu je farma, 
veliki pašnjak, pa se koze hra-
ne potpuno prirodno, hra-
nom koju sam Nemanja pri-
prema, koze imaju pašnjak 
i travu, hrane se detelinom 
koju sam gaji, tako da su pro-
izvodi od ovih koza potpuno 
prirodni. Porodica Vujanić je 
posvećena ovom poslu, za-
pravo iz razgovora se vidi da 
uz veliku ljubav, posvećenost 
gaje koze, imaju i par ovaca 
na farmi. “Trenutno svoje 
proizvode iznosimo na pi-
jacama u Vrbasu, Kuli, No-
vom Sadu na Limanu, goto-
vo smo jedinstveni u ponudi 
na tržištu”, kaže Milena. Po-
minjući i farmu koza - Erceg 
iz Kucure koja je daleko stari-

ja i poznatija u svom poslu,ali 
konkurencija, kaže Milena 
nije problem. Nije lako raditi 
na farmi, ima posla mnogo, 
povremeno se angažuju se-
zonski radnici, ali uglavnom 
oni sami brinu o svojim koza-
ma. Porodica Vujanić se dugo 
bavi poljoprivredom još od 
početka devedesetih godina 
prošlog veka, obrađuju poljo-
privredno zemljište, kupovali 
su godinama poljoprivrednu 
mehanizaciju, tako su krenuli  
u gajenje alpskih koza. Da-
nas kažu da bi se proizvodilo 
kvalitetno mleko i sirevi koje 
oni  imaju u ponudi na trži-
štu, važno je obezbediti kva-
litetnu sirovinu i upravo oni 
na svojoj farmi  sami imaju  
potpuni uvid i kontrolu prvo, 
nad time kako i sa čime se te 
koze hrane, a potom i kako i 
na koji način se prave osta-
li proizvodi. Kažu da dosta 
ulažu u proizvodnju, njeno 
osavremenjavanje, prate ra-

zne edukacije. Na ogromnom 
posedu  gaje kukuruz, soju, 
detelinu… Cilj im je bio novi 
standard u proizvodnji mle-
ka i sira, u čemu smatraju da 
su uspeli. Bračni par Vujanić, 
su jako mladi ljudi imaju dve 

ćerke  malu Mionu i stariju 
Milicu. Za svaku je pohvalu 
da tako mladi ljudi Nemanja 
94. godište njegova supruga 
još mlađa, se porodično bave 
poljoprivrednom proizvod-
njom od koje žive.

Kvalitetno kozje 
mleko i sir
u ponudi

Nemanja i Milena Vujanić, vlasnici farme
koza “Vujanić” u Vrbasu

• Bračni par Vujanić Nemanja i Milena, bave se pro-

izvodnjom kvalitetnih kozjih proizvoda na svojoj far-
mi u Vrbasu. Prirodni proizvodi poput mleka, jogurta 

i raznih vrsta sireva mogu se naći u ponudi, direktno 
sa njihove farme gde gaje “alpske” koze .

Surutka 1 litar 150 dinara, mleko 250, a jogurt 300 
dinara. Mladi sir 1 kg 1.500 dinara, dok tvrdi sir 
košta 3.000 dinara. Prave i kozji sir u maslinovom 

ulju. Sve je uvek sveže i prirodno.
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tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2024. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 31 93 365, 062 317 441

www.okonas.info
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Ženska konkurencija - 1. mesto OŠ “20. oktobar” Vrbas; 2. mesto OŠ “Vuk Кa-
radžić” Bačko Dobro Polje.
Muška konkurencija - 1. mesto OŠ “Bratstvo-jedinstvo” Vrbas; 2. mesto OŠ 

“Petar Petrović Njegoš”.
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Klub je proglašen za najbolji 
u ukupnom plasmanu, a od 9 
takmičara koji su predstavlja-
li lokalni klub na takmičenju, 
svih 9 je osvojilo medalje i 
direktan plasman na Pr-
venstvo Srbije. Trener Milan 
Srdanović, koji je vodio eks-
pediciju iz opštine Srbobran, 
posebno ističe uspeh ženskog 
dela ekipa, jer su proglašene 
za najuspešniju na turniru 
održanom u Stepanovićevu, 
nakon čega su podigle i pri-
padajući šampionski pehar.

Žensku kadetsku ekipu je 
činilo 6 devojaka, a osvoji-
le su 1 zlatnu, 2 srebrne i 3 
bronzane medalje: Jovana 
Virag – zlato,Božana Jova-

nović – srebro, Jovana Jova-
nović – srebro, Milica Ar-
butina – bronza, Branislava 
Krnjetin – bronza i Mirjana 
Ćelbabin – bronza.

Od trojice momaka ni 
jedan nije došao do najsja-

jnijeg odličija, ipak osvoje-
na je 1 srebrna i 2 bronzane 
medalje: Nikola Jovanović 

– srebro, Svetozar Mališević 
– bronza i Ognjen Mićin – 
bronza.
“Bravo za sve, ovo je rezul-

tat decenijskog sistemskog 
rada i odricanja naše male 
džudo porodice. Zasigurno 
naš najveći ekipni rezultat 
na kadetskom prvenstvu re-
giona ikada”, ocenio je uspeh 
zadovoljni trener.

                            Srbobran.rs      

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Sportski kolektivi iz manjih sredina retko dolaze u poziciju da za-

beleže rezultate vredne divljenja, uspehe koji se karakterišu kao isto-

rijski, jedan takav momenat imao je Džudo klub “Turija”  1. februara 
2025. godine, za Šampiona Vojvodine za kadete.

Džudisti kluba Turija pokorili Vojvodinu

Samo tokom poslednjeg 
meseca 2024. godine dva 
mlada igrača ponikla u Fud-
balskom klubu CFК postali 
su profesionalci i potpisali su 
prve ugovore za velike, pr-
voligaške klubove. Vladimir 
Mićunović (18), sklopio je 
prvi ugovor sa FК Vojvodi-
na i najavljen je kao igrač koji 
predstavlja budućnost jednog 
od najboljih srpskih klubova. 
Vladimira je direktor kluba 

Dragoljub Zbiljić najavio 
snažnim rečima - “Dobro za-
pamtite ovo ime, Mićunović 
je jedan od najboljih štopera, 
reprezentativac”.

Odmah nakon Vladimira 
paraf na prvi profesionalni 
ugovor stavio je i Nikola Vu-
jović, i to za subotički Spar-
tak. I Nikola je prve korake 
načinio u FК CFК, i sada 
gradi karijeru na velikoj fud-
balskoj sceni.

Vladimir i Nikola na 
velikoj fudbalskoj sceni

Uspešni mladi Vrbašani

Opštinsko takmičenje u odbojci

Osnovna škola “Vuk Кara-
džić” u Bačkom Dobrom Pol-
ju bila je nedavno domaćin 
Opštinskog takmičenja u 
odbojci.

Za titulu najboljih mladih 
odbojkaša među osnovci-
ma takmičilo se devet ekipa 
u muškoj i sedam ekipa u 
ženskoj konkurenciji, preds-
tavnici svih škola sa teritorije 
opštine Vrbas. Učestvovalo je 
više od 150 učenika, za koje je 

obezbeđen prevoz, osveženje 
i užina. Rezultati nisu bili u 
prvom planu, već druženje  i 
promocija sporta.

Čestitke i zahvalnost za 
učinjeno kolegama direk-
torima škola, nastavnicima 
fizičkog vaspitanja i ruko-
vodstvu lokalne samoupra-
ve upitio je i Nebojša Sekulić, 
direktor OŠ “Vuk Кaradžić”. 
Odbojkaški turnir posetio je 
i Milan Glušac, predsednik 

opštine Vrbas, zajedno sa sa-
radnicima.
“Svaka prilika za družen-

je učenika i uspostavljanje 
odnosa među generacijama 
iz svih škola u našoj opštini, 
ne samo ona u učionicama, 
ne bi trebala da se propuš-
ta, pa tako ni ova u kojoj se 
nadmeću u sportskim disci-
plinama”, poručio je nakon 
posete Glušac. 

Druženje u prvom planu

• Nepresušni izvor sportskih talenata iz Vr-

basa, u ovom slučaju fudbalskih, ponovo izvi-
re punom snagom. 

Rezultati vredni divljenja



Info: 061 31 93 365, 062 317 441


